Tribunal de Justiça do Maranhão
Diário da Justiça Eletrônico

EDT-ESMAM - 32019
Código de validação: 7ECC60122B

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 02/2019 - ESMAM, 31 DE JANEIRO DE 2019
DE ORDEM DO VICE-DIRETOR DA ESCOLA SUPERIOR DA MAGISTRATURA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas

atribuições legais, de acordo com o art. 2° da Resolução nº15, de 25 de abril de 2016 - TJMA, RESOLVE:

Retificar o EDITAL Nº 01/2019-ESMAM, DE 08 DE JANEIRO DE 2019, de Abertura do Processo Seletivo destinado ao provimento de 15 (quinze) va

gas para estágio remunerado de estudantes de nível médio, no Poder Judiciário do Estado do Maranhão, preferencialmente, para a Central de

Cumprimento de Mandado da Comarca da Ilha de São Luís, de acordo com as referidas Resoluções e as condições estabelecidas no referido Edital,

para nele fazer constar o que segue:

1) ONDE SE LÊ NO ITEM 8.2:
A Prova Objetiva será aplicada na cidade de São Luís, no dia 03/02/2019, nos termos do Anexo I deste Edital.
LEIA-SE:
A Prova Objetiva será aplicada na cidade de São Luís, no dia 24/02/2019, nos termos do Anexo I deste Edital.
2) ONDE SE LÊ NO ITEM 12:

DATAS EVENTOS

10/01/2019 Abertura das inscrições no ambiente virtual

18/01/2019 Encerramento das inscrições no ambiente virtual

21/01/2019 Abertura do período de entrega dos documentos para candidatos
com deficiência

22/01/2019 Encerramento do período de entrega dos documentos de
candidatos com deficiência para finalização da inscrição

23/01/2019 Prazo para recursos referentes à Inscrição

24/01/2019 Prazo para julgamento dos recursos da Inscrição

03/02/2019 Data prevista para a aplicação da Prova Objetiva

04/02/2019 Divulgação dos gabaritos

05/02/2019 Prazo para recursos referentes à Prova Objetiva

06/02/2019 Prazo para julgamento dos recursos da Prova Objetiva

08/02/2019 Divulgação do resultado

11/02/2019 Prazo para recursos referentes à divulgação do resultado

13/02/2019 Prazo para julgamento dos recursos da divulgação do resultado

15/02/2019 Divulgação do resultado final

19/02/2019 Audiência pública

LEIA-SE:
DATAS EVENTOS

10/01/2019 Abertura das inscrições no ambiente virtual

15/01/2019 Abertura do período de entrega dos documentos para finalização
da inscrição

22/01/2019 Encerramento do período de entrega dos documentos para
finalização da inscrição

18/01/2019 Encerramento das inscrições no ambiente virtual

23/01/2019 Prazo para recursos referentes à Inscrição

24/01/2019 Prazo para julgamento dos recursos da Inscrição

24/02/2019 Data prevista para a aplicação da Prova Objetiva

25/02/2019 Divulgação dos gabaritos

26/02/2019 Prazo para recursos referentes à Prova Objetiva

27/02/2019 Prazo para julgamento dos recursos da Prova Objetiva

13/03/2019 Divulgação do resultado

14/03/2019 Prazo para recursos referentes à divulgação do resultado

18/03/2019 Prazo para julgamento dos recursos da divulgação do
resultado

20/03/2019 Divulgação do resultado final

22/03/2019 Audiência pública

3) ONDE SE LÊ NO ITEM ANEXO I – LOCAL, DATA E HORÁRIOS DE INSCRIÇÃO, PROVA E AUDIÊNCIA PÚBLICA

ETAPAS DATA HORÁRIO CIDADE LOCAL

PREENCHIMENTO
DO FORMULÁRIO

VIRTUAL DE
INSCRIÇÃO

10 a
18/01/2019

Das 8h do dia 10/01
às 23h59 do dia

18/01/2019

Página da Esmam,
no Portal do Poder

Judiciário do
Estado do
Maranhão

(www.tjma.jus.br)

Página da Esmam, no Portal
do Poder Judiciário do
Estado do Maranhão

(www.tjma.jus.br)

ENTREGA DE
DOCUMENTOS PARA

INSCRIÇÃO DE
CANDIDATOS COM

DEFICIÊNCIA

21 e
22/01/2019

8h às 12h
14h às 18h

São Luís

Escola Superior da
Magistratura do Estado do

Maranhão
Rua Búzios, s/n - Calhau

PROVA
OBJETIVA 03/02/2019 13h às 17h São Luís

O local de aplicação da prov
a será divulgado na página

da Esmam (
www.tjma.jus.br/esmam), no

Portal do TJMA (
www.tjma.jus.br) com cinco

dias de antecedência da
data em que a prova será r

ealizada.

AUDIÊNCIA PÚBLICA 19/02/2019 15h São Luís

O Local de realização da
audiência pública será

divulgado após o resultado
final da prova, na página da

Esmam (
www.tjma.jus.br/esmam), no

Portal do TJMA (
www.tjma.jus.br)

LEIA-SE:

ETAPAS DATA HORÁRIO CIDADE LOCAL

PREENCHIMENTO DO
FORMULÁRIO
VIRTUAL DE
INSCRIÇÃO

10 a
18/01/2019

Das 8h do dia 10/01
às 23h59 do dia

18/01/2019

Página da Esmam,
no Portal do Poder

Judiciário do
Estado do
Maranhão

(www.tjma.jus.br)

Página da Esmam, no Portal
do Poder Judiciário do
Estado do Maranhão

(www.tjma.jus.br)

Tribunal de Justiça do Maranhão
Diário da Justiça Eletrônico

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Praça Dom Pedro II, s/n Centro - CEP 65010-905 - São Luis-MA - Fone: (98) 3198-4300 - www.tjma.jus.br
Diário da Justiça Eletrônico - Diretoria Judiciária - Coordenadoria do Diário da Justiça Eletrônico - Fone: (98) 3198-4404 / 3198-4409 - publicacoes@tj.ma.gov.br

Página 2 de 3

ENTREGA DE
DOCUMENTOS PARA

INSCRIÇÃO DE
CANDIDATOS

15 a
22/01/2019

8h às 12h
14h às 18h

São Luís

Escola Superior da
Magistratura do Estado do

Maranhão
Rua Búzios, s/nº - Calhau

PROVA
OBJETIVA 24/02/2019 13h às 17h São Luís

O local de aplicação da prov
a será divulgado na página

da Esmam (
www.tjma.jus.br/esmam), no

Portal do TJMA (
www.tjma.jus.br) com cinco

dias de antecedência da
data em que a prova será r

ealizada.

AUDIÊNCIA PÚBLICA 22/03/2019 15h São Luís

O Local de realização da
audiência pública será

divulgado após o resultado
final da prova, na página da

Esmam (
www.tjma.jus.br/esmam), no

Portal do TJMA (
www.tjma.jus.br)

São Luís-MA,31 de janeiro de 2019.

ARTHUR DARUB ALVES
Secretário-geral da Esmam
Secretaria Geral da Esmam

Matrícula 181115

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 31/01/2019 10:27 (ARTHUR DARUB ALVES)

Tribunal de Justiça do Maranhão
Diário da Justiça Eletrônico

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Praça Dom Pedro II, s/n Centro - CEP 65010-905 - São Luis-MA - Fone: (98) 3198-4300 - www.tjma.jus.br
Diário da Justiça Eletrônico - Diretoria Judiciária - Coordenadoria do Diário da Justiça Eletrônico - Fone: (98) 3198-4404 / 3198-4409 - publicacoes@tj.ma.gov.br

Página 3 de 3